Крашевскаго. II. Балскій патухъ (Le coq Basque) повѣстъ поля перре.

Црмичу, Николи Врањинскоме. Између осталог у тој грамати налази се ова приписка: „да томе милосник и пристав Бека, а у главници Алексеа Иренин Калужерчевић и Ђорђе Ђутковић и Богдан Мелосевић, и сви они бише од Каруча. Писах године 6928 (1420) у Брчеле, у двору господина Ваоше“.

Зецки господари нијесу били толико богати, нити су располагали таквим средствима каквим су располагали српски краљеви и цареви: па су зато мање земаља даривали црквама и манастирима; а грађевине им нијесу богате и величанствене као пријема.

земљом овом, и владајучим ја владам: или сини мој, или ко од еродника мојих, или, ако воља Божја буде, и други ко од другог а народа, молим свакога да ову нашу поправку и потврду остави нетакнуту у свој цијелини њеној; као што и ја грешни не одузех ни једнога дара светима и божанственима црквама; по још приложих, обнових и утврдах. Године 6977 \*) (1469), мјесца новембра 23 дан. Писано у Жабљак.“

Године 1482 Иван Црнојевић у опште ограничава све земље манастирске како од других, тако и од својих сопственијех. При томе су били с њим: „Тамо зецки војвода и од двора нашега Ђорђе војвода и Вук војвода и кефалија (поглавар) Никола; а од при-

\*) Може бити да је ову годину преписивач погрешно преписао. Ровински.

Доиста је неправилно преписано, јер мора бити 6992, или 6993 (1484-5)

нас увијек гони она проклета ерсека не-
слога! — Сложимо се! Уједињимо се! Не
гледајмо на патријске борбе: већ сваки —
колико који може приложимо за Сими
споменик, па да и ми свијету покажемо:
да умијемо цијенити великане и заслужне
Србе родољубе!

Србадија Босне и Херцеговине!

Ми Стефано Николетовић од
Будве, послат од вишереченога кне-
за господину Ивану, поради граница
тудијен с њим и потписујем руком за
вјеру како смо границе ставили и
утврдили. Онај који би покварио ове
границе, па би то човјек наш, или чо-
вјек господина Ивана, мора бити прав-
дом осуђен на смрт. Писах Никола
Грк године од створења свијета 6990.
а од Р. хр. 1482.“

Ова је граница одила по Сутор-
ману, па се је спуштала на Ластву
к мору; одила је кроз будванска поља
и заватила морски бријег, ће су била
стара Иванбегова солила, па се је
опет подизала на гору.